
Deliberazione N. 458
Assessore

Presidente Vincenzo De Luca
 

DIR.GEN./
DIR. STAFF (*)

U.O.D. / Staff

DG      07  05

Regione Campania
G I U N T A  R E G I O N A L E

SEDUTA DEL 17/07/2018

P R O C E S S O  V E R B A L E

Oggetto : 
PO FEAMP Campania 2014/2020. Nuova nomina del Referente regionale dell'Autorita' 
di Certificazione.

1) Presidente Vincenzo DE LUCA PRESIDENTE

2) Vice Presidente Fulvio BONAVITACOLA   

3) Assessore Ettore CINQUE   

4) ’’ Bruno DISCEPOLO   

5) ’’ Valeria FASCIONE   

6) ’’ Lucia FORTINI   

7) ’’ Antonio MARCHIELLO   

8) ’’ Chiara MARCIANI   

9) ’’ Corrado MATERA   

10) ’’ Sonia PALMERI   

11) ’’ Franco ROBERTI ASSENTE

Segretario Mauro FERRARA
 



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 

PREMESSO che:
a) il Reg. (UE) n. 1303/2013 e il Reg. (UE) n. 508/2014, entrambi, del Parlamento Europeo e del Consiglio, e

loro ss.mm.ii., emanano rispettivamente disposizioni sui Fondi Strutturali e di Investimento Europei (fSIE),
e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e per la Pesca (FEAMP), per la programmazione 2014/2020;

b) conformemente a detti regolamenti, la decisione della Commissione C (2015) 8452 approva il Programma
Operativo (PO) per l’attuazione delle politiche e delle priorità cofinanziate a valere sul FEAMP 2014/2020
per l’Italia;

c) con il PO FEAMP nazionale 2014/2020 è stata individuata l’Autorità di Gestione (AdG) nel Ministero delle
Politiche Agricole, Alimentari e Forestali (MiPAAF), e con D.M. n. 25934/2014 è stata individuata l’Autorità
di  Certificazione  (AdC)  nell’Agenzia  per  le  Erogazioni  in  Agricoltura  (AGEA)  –  Organismo  Pagatore
Nazionale;

d) con la Conferenza delle Regioni e delle Provincie Autonome, individuate dal PO nazionale quali Organismi
Intermedi  (OOII)  ai  sensi  dell’art.  123  paragrafo  7  del  Reg.  (UE)  n.  1303/2013,  l’AdG  nazionale  ha
sottoscritto l’Accordo Multiregionale (AM) per l’attuazione coordinata degli interventi cofinanziati  dal PO
FEAMP nazionale 2014/2020;

e) l’AM  all’art.  3  co.  4  prevede  la  delega  di  funzioni  proprie  dell’AdG  e  dell’AdC  agli  OOII  mediante
sottoscrizione di distinte Convenzioni, e l’individuazione di un Referente regionale dell’Autorità di Gestione
(RAdG) e un Referente regionale dell’Autorità  di  Certificazione (RAdC),  nel  rispetto  del  principio  della
separazione delle funzioni previsto dall’art. 72 lett. b) e dall’art. 123 del Reg. (UE) n. 1303/2013;

f) la DGR n. 384 del 20 luglio 2016 ha formulato la presa d’atto del PO FEAMP nazionale 2014/2020, e
dell’AM, e ha provveduto alla nomina del RAdG e del RAdC;

g) la DGR n. 54 del 7 febbraio 2017 ha approvato il Documento Strategico di Programmazione Regionale per
la Pesca e l’Acquacoltura 2014/2020 (PO FEAMP Campania 2014/2020).

PREMESSO, ALTRESÌ, che:
a) la citata DGR n. 384 del 20 luglio 2016, ha nominato RAdG il  Dirigente  pro tempore dell’UOD Ufficio

Centrale Pesca e Acquacoltura (ex UOD Pesca, Acquacoltura e Caccia), e RAdC il Dirigente pro tempore
dell’UOD Servizio  Territoriale Provinciale di  Napoli,  entrambe UOD della  Direzione Generale Politiche
Agricole, Alimentari e Forestali;

b) successivamente, la DGR n. 381 del 27 giugno 2017, per i motivi ivi addotti, ha modificato la designazione
del  RAdC,  nominando  il  Dirigente  pro  tempore dell’UOD  Ufficio  Centrale  della  Gestione  Economica
Contabile e Finanziaria della Direzione Generale Politiche Agricole, Alimentari e Forestali.

DATO ATTO che:
a) con prot. n. 273659 del 12/04/2017,  è stata acquisita la richiesta dell’AdC nazionale di procedere alla

stipula della Convenzione di delega sopra riferita;
b) che detta Convenzione è stata licenziata con parere favorevole dall’Avvocatura Regionale prot. n. 23378

del 12/01/2018, e approvata con Decreto Dirigenziale n. 19 del 18/01/2018, ed è stata sottoscritta dal
RAdG,  nelle  more  della  nuova  designazione  del  RAdC,  previa  comunicazione  prot.  n.  792240  del
30/11/2017 alla stessa AdC nazionale.

CONSIDERATA:
a) l’esigenza di affidare il controllo sulla spesa FEAMP ad una struttura separata da quella incaricata della

gestione, nel rispetto del principio dell’art. 72 lett. b) e all’art. 123 del Reg. (UE) n. 1303/2013.
b) l’esigenza di riunire in un’unica struttura tutta l’attività di certificazione della spesa dell’Ente in materia di

fondi  europei  di  finanziamento,  e  che  detta  specifica  funzione  è  attribuita  alla  UOD  Autorità  di
Certificazione e Tesoreria della Direzione Generale per le Risorse Finanziarie;

RITENUTO, pertanto:
a) opportuno nominare RAdC per il PO FEAMP Campania 2014/2020 il Dirigente  pro tempore della UOD

Autorità di Certificazione e Tesoreria della Direzione Generale per le Risorse Finanziarie;
b) disporre che il RAdC così nominato subentri nei poteri e negli oneri di cui alla Convenzione sottoscritta con

l’Autorità di Certificazione nazionale, e provveda al compimento degli atti richiesti dall’AdC nazionale, per il
suo pieno e corretto funzionamento.



VISTO il parere favorevole alla designazione in questione, reso dall’UDCP Responsabile della Programmazione
Unitaria Regionale, con nota prot. n. 6723 del 19/03/2018.

Propone, e la Giunta in conformità a voto unanime

DELIBERA

per la motivazione espressa in narrativa, che qui si intende integralmente riportata,

1.  di designare, a parziale modifica delle Deliberazioni di Giunta Regionale n. 384 del 20 luglio 2016 e n. 381
del 27 giugno 2017, il Referente regionale dell’Autorità di Certificazione per l’attuazione del PO FEAMP
Campania  2014/2020  nella  persona del  Dirigente  pro tempore della UOD Autorità  di  Certificazione  e
Tesoreria della Direzione Generale per le Risorse Finanziarie;

2.  di disporre che il RAdC così designato subentri nei poteri e negli oneri di cui alla Convenzione sottoscritta
con l’Autorità di Certificazione nazionale, e provveda al compimento degli atti richiesti dall’AdC nazionale
per il suo pieno e corretto funzionamento;

3.  di comunicare quanto deliberato con la presente all’AdG e all’AdC nazionale del PO FEAMP 2014/2020;
4.  di trasmettere la presente:

- all’UDCP Responsabile della Programmazione Unitaria Regionale;
- PO FEAMP Campania
- alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie
- alla  UOD di  Staff  Autorità  di  Certificazione  e  Tesoreria  della  Direzione  Generale  per  le  Risorse

Finanziarie;
- alla Direzione Generale Risorse Umane;
- all’UOD Ufficio Centrale Pesca e Acquacoltura, della proponente Direzione Generale;
- all’UOD Ufficio Centrale della Gestione Economica Contabile e Finanziaria, della proponente Direzione

Generale.



GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

D I R . G E N . / D I R .  S T A F F  ( * ) U O D / S T A F F  D I R . G E N .

DELIBERAZIONE n° 458 del 17/07/2018 DG      07  05

O G G E T T O  :

PO FEAMP Campania 2014/2020. Nuova nomina del Referente regionale dell'Autorita' di 
Certificazione.

Q U A D R O  A
C O D I C E C O G N O M E M A T R I C O L A F I R M A

P R E S I D E N T E A ٱٱ  S S E S S O R E ٱٱ  Presidente Vincenzo De Luca  17/07/2018

D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /

D I R I G E N T E  S T A F F

dott. Diasco Filippo  17/07/2018

V I S T O  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

A T T I V I T A ’  A S S I S T E N Z A  G I U N T A

C O G N O M E F I R M A

DA T A  A D OZ I ONE 17/07/2018 I NV I A T O PE R  L ’E S E CUZ I ONE  I N  DA TA 18/07/2018

A I  SE G UE NT I  UF F I C I :

    40 . 1      :  Gabinetto del Presidente

    50 . 7      :  DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE, ALIMENTARI E FORESTALI

    50 . 13     :  Direzione generale per le risorse finanziarie

    50 . 14     :  Direzione generale per le risorse umane

Dichiarazione di  conformità della  copia  cartacea  :

Il  p resente  documento,  a i  sensi  de l  T.U.  dpr 445/2000 e  successive  modificazioni  è  copia  conforme
cartacea  dei  da t i  custodi t i  in  banca  dat i  de l la  Regione  Campania .

                                                                                                            F i rma

                                                                                              ______________________

 
(*)
DG= Direz ione  Genera le
US= Ufficio  Speciale
SM= Stru t tura  di  Missione
UDCP= Uffici  di  Diret ta  Col laborazione  con i l  Presidente

   


